
Р Е Ш Е Н И Е № 026/10/18.1-2240/2019

по результатам рассмотрения жалобы в порядке, предусмотренном
статьей 18.1

Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите
конкуренции»

 

13 декабря 2019 года                                                                                    г.
Ставрополь          

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Ставропольскому краю по рассмотрению жалоб в порядке,
предусмотренном статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006
года № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Комиссия) в
составе:

Председатель комиссии – Сапунов Д.Н. – заместитель
Ставропольского УФАС России,

Члены комиссии:

Гритчин И.Н. – начальник отдела контроля органов власти и
соблюдения антимонопольного законодательства Ставропольского
УФАС России,

Лазебный А. Ю. – ведущий специалист эксперт отдела контроля
органов власти и соблюдения антимонопольного законодательства
Ставропольского УФАС России.

Рассмотрев жалобу ООО «Русская Корона» на действия
Арбитражного управляющего Замошникова И.А. - организатора
торгов по продаже имущества должника ООО «Меркурий плюс»
(извещение №9010013222), руководствуясь статьей 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите
конкуренции»,

 

 

УСТАНОВИЛА:

 



 

В Ставропольское УФАС России поступила жалоба ООО «Русская
Корона» на действия Арбитражного управляющего Замошникова И.А.
- организатора торгов по продаже имущества должника ООО
«Меркурий плюс» (извещение №9010013222)

Заявитель указывает на нарушения порядка организации и
проведения торгов, а именно на необоснованное отклонение заявки
претендента.  

Комиссия Ставропольского УФАС России, изучив представленные
материалы, выслушав доводы сторон, проведя расследование, в
соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006
года № 135-ФЗ «О защите конкуренции», установила следующее.

Решением Арбитражного суда Ставропольского края от 16 июня 2016
года по делу №А63-17935/2012 общество с ограниченной
ответственностью «Меркурий плюс» (ИНН 2625032627. ОГРН
1062625013791) признано несостоятельным (банкротом) конкурсным
управляющим утвержден Замошников И.А.

25 октября 2019 года организатором торгов - конкурсным
управляющим ООО «Меркурий плюс» Замошниковым И.А. было
размещено в сети интернет на сайте единого федерального реестра
сведений о банкротстве сообщение № 4309832 о проведении
28.10.2019 г. в 00 час. 00 мин. по МСК открытых торгов в форме
публичного предложения на электронной площадке №9010013222, а
также данное объявление было опубликовано в газете
«КоммерсантЪ» №197 от 26 октября 2019 года в соответствии с
которым:

Лот №1    -   Право   требования   к   Хашхожеву   Замиру  
Анатольевичу   (ОГРН 304070231000056) в размере 16 500 000 рублей.
Начальная цена: Лота №1 - 14 850 000 рублей (без НДС).

Период, по истечении которого снижается цена, составляет каждые
3 календарных дня. что является одним периодом, величина
снижения - 9% от начальной стоимости лота, при достижении цены 1%
(один процент) от начальной цены, «шаг» снижения составляет 0,9% от
начальной цены продажи имущества. Общее количество периодов -
13 (тринадцать). Задаток - 10% от цены, предлагаемой в заявке на
участие в торгах вносится по следующим реквизитам: ООО
«Меркурий плюс». ИНН 2625032627, КПП 262501001, р/с
40702810760100017000 в Ставропольском Отделении №5230 ПАО



Сбербанк, к/с 30101810907020000615, БИК 040702615. Участник торгов
обязан обеспечить поступление задатка, не позднее даты и времени
окончания приема заявок на участие в торгах для соответствующего
периода проведения торгов, риск несвоевременного поступления
суммы задатка к моменту подведения итогов по определенному
периоду торгов несет участник торгов. Перечисление задатков
третьими лицами не допускается.

В соответствии с протоколом определения участников открытых
торгов 44932-ОТТП по лоту 1 от 03 декабря 2019 года заявка ООО
«Русская Корона» была отклонена ввиду нарушения порядка оплаты
задатка, а именно обществом за имущество должника была
предложена цена в размере 333 000 рублей, задаток был оплачен в
размере 14 850 рублей.

Комиссия Ставропольского УФАС России, изучив материалы
настоящей жалобы, а так же заявку ООО «Русская Корона»,
установила следующее.

Согласно пункта 5.8 Положения о порядке, сроках и условиях
продажи права требования дебиторской задолженности
 утвержденного собранием кредиторов ООО «Меркурий плюс» от 27
июля 2019 года, определено, что размер задатка для участия в
торгах посредством публичного предложения составляет 10% от
цены предлагаемой в заявке на участие в торгах.

Указанное требование к задатку продублировано в извещении о
проведении рассматриваемых торгов.

Изучив заявку  ООО «Русская Корона» установлено, что общество при
подаче заявки на участие в торгах предложило цену за имущество
должника в размере 333 000 рублей, и оплатило задаток в размере
14 850 рублей, что в свою очередь не соответствует требованию
документации, о том, что задаток должен составлять 10 % от цены
заявленной претендентом. Следовательно, при подаче заявки ООО
«Русская Корона» с предложением цены 333 000 рублей, должно было
оплатить задаток в размере 33 300 рублей.

Соответственно, заявка ООО «Русская Корона» действительно не
соответствовала требованиям документации и была правомерно
отклонена в установленном порядке.

На основании изложенного, Комиссия Ставропольского УФАС России
установила, что в действиях Арбитражного управляющего



Замошникова И.А. - организатора торгов по продаже имущества
должника ООО «Меркурий плюс» (извещение №9010013222) признаки
нарушения процедуры организации и проведения торгов
отсутствуют.

Руководствуясь статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006
года № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия Ставропольского
УФАС России,

 

РЕШИЛА:

 

 

Признать жалобу ООО «Русская Корона» на действия Арбитражного
управляющего Замошникова И.А. - организатора торгов по продаже
имущества должника ООО «Меркурий плюс» (извещение
№9010013222) - необоснованной.

 

Председатель комиссии                                                       
                         Д.Н. Сапунов

 

                                  

 Члены комиссии                                                                                           И.Н.
Гритчин

 

 

                                                                                                                     А.Ю.
Лазебный    

 

В соответствии с пунктом 23 статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции» настоящее
решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.       


